

9. Discuss the geographical conditions necessary for Dairy Farming.

दुग्ध उत्पादन के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the contribution of Alfred Weber to the location theory of Industries.

उद्योगों के अवस्थिति सिद्धान्त में अल्फ्रेड वेबर के योगदान का वर्णन कीजिए।

11. Describe the production and distribution of cotton textile industry in the world.

विश्व में सूती वस्त्र उद्योग के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

12. Write an Article on Transport Network Analysis.
परिवहन जाल विश्लेषण पर एक लेख लिखिए।

13. Describe the major ocean water routes of the World.

विश्व के प्रमुख महासागरीय जलमार्गों का वर्णन कीजिए।

MAGE-03/MSCGE-03

December – Examination 2022

M.A./M.Sc. (Previous) Examination
GEOGRAPHY

(Principles of Economic Geography)

आर्थिक भूगोल के सिद्धान्त

Paper : MAGE-03/MSCGE-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Plantation Agriculture ?
बागाती कृषि क्या है ?
- (ii) Define renewable energy resource.
नव्यकरणीय ऊर्जा संसाधन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Where is the world's most potential water power found ?
विश्व की सर्वाधिक विभव जल शक्ति कहाँ पायी जाती है ?
- (iv) What is Labour Cost Index ?
श्रम लागत सूचकांक क्या है ?
- (v) Name the trees having soft wood.
कोमल लकड़ी वाले वृक्षों के नाम बताइए।
- (vi) Where is the Cape of Good Hope Route ?
केप ऑफ गुड होप मार्ग कहाँ है ?
- (vii) Define Economic Region.
आर्थिक प्रदेश को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is meant by Transportation Cost ?
परिवहन लागत से क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the changing nature of Economic Geography.
आर्थिक भूगोल की परिवर्तित प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the factors affecting Economic Activities.
आर्थिक क्रियाओं को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
4. What is the meaning of Mediterranean Agriculture ?
भूमध्यसागरीय कृषि से क्या अभिप्राय है ?
5. Describe the main characteristics of Mixed Farming.
मिश्रित कृषि की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. What are the factors affecting Transportation Cost ? Explain.
परिवहन-लागत को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं ? समझाइए।
7. Explain the methods of Decision Making.
निर्णय लेने की विधियों को समझाइए।
8. Comment on the Central Place System of Losch.
लॉश के केन्द्र स्थल तन्त्र पर टिप्पणी कीजिए।